
RESOLU<;AO N.o 828, DE 12 DE MAR<;O DE 2013 

0 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribui<;oes regulamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 05 de mar<;o de 2013, resolve: 

Art. 1.0
- Aprovar o Projeto Pedag6gico do Curso Tecnico em Informatica 

do Campus Sao Joao da Boa Vista, .conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2. 0
- Esta Resolu<;ao entra em vigor a p ir desta data. 

ARNALDOAU 

  
RESOLUCÂO N. 828, DE 12 DE MARCO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicGes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 05 de margo de 2013, resolve: 

Art. 1.” - Aprovar o Projeto Pedagogico do Curso Tecnico em Informătica 

do Campus Săo Joăo da Boa Vista, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.* - Esta Resolucăo entra em vigor a partir desta data.    

   ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

• • Criaifi'io: Lei n° 11 .892 , de 29/12/2008 Horaria 

Campus Sao Joiio da Boa Vista do Curse: 

Criado pela Portaria Ministerial n° 1.715, de 20/12/2006 

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 1005 
FEDERAl. Base Legal: Lei 9394/96 , Decreta 5154/2004 e Resoluifi'io CNE/CP n° 6/2012 s At L..U 

Resoluifi'io de autorizal(ao do curso no IFSP, n° 828, de 12/03/2013 

Curso de Ensino Tecnico em Informatica 

Componente Curricular C6digos 
Teoria/ NO Aulas/semana Total Total 

Pratica Prof. 10 20 30 40 Aulas Horas 

0 
Automayao de Escritorios ADE T1 p 2 2 - - - 36 30 

:; Logica e Tecnica de Programayao LTP T1 p 2 8 - - - 144 120 "0 
·0 lntroduyao aos Sistemas Operacionais ISO T1 p 2 4 72 60 2 - - -

~ 
Redes de Computadores ROC T1 p 2 2 - - - 36 30 

Manutenyao de Hardware MHDT1 p 2 2 - - - 36 30 
0 lmplantayao de Sistemas Operacionais lOP T2 p 2 - 4 - - 72 60 :; 
"0 Projeto de Redes PRR T2 p 2 - 4 - - 72 60 ·0 

2 lntroduyao ao Banco de Dados lBO T2 p 2 - 4 - - 72 60 
0 

Ferramentas de Desenvolvimento de Aplicativos 1 FD1 T2 p 2 4 72 60 N - - -
0 Ferramentas de Desenvolvimento de Aplicativos 2 FD2 T3 p 2 - - 4 - 72 60 :; 
"0 Projeto de Sistemas 1 PJ1 T3 p 2 - - 4 - 72 60 ·0 

2 Sistemas de Gerenciamento de Banco de Dados GBDT3 p 2 - - 4 - 72 60 
0 

Gerenciamento e Seguranya de Dados GSD T3 p 2 4 72 60 (") - - -
0 Programayao para Web PWBT4 p 2 - - - 6 108 90 :; 
"0 Projeto de Sistemas 2 PJ2 T4 p 2 - - - 4 72 60 ·0 

2 Modelagem de Sistemas MOD T4 p 2 - - - 4 72 60 
0 

'<t Administraifao e Gestae ADG T4 T 1 - - - 3 54 45 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 18 16 16 17 1206 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 270 240 240 255 1005 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 1005 

Estagio Supervisionado (Facultative) 360 

CARGA HORARIA TOTAL MAxiMA 1365 

OBSERVA<;OES 

1 -As aulas tem dura9ao de so minutes 

2- Modulo I (SEM TERMINALIDADE) 

Modulo I+ Modulo II: Administrador de Redes e Assistente de Hardware (510 horas) 

Modulo I + Modulo II + Modulo Ill : Programador de Sistemas (750 horas) 

3 - Estagio nao obrigat6rio: ao final do 3° Semestre o a luna podera optar pelo estagio ou pelo Trabalho Final de Curso {TFC) 

4- A conclusao de todos os componentes curriculares, do Ensino Mediae do Trabalho Final de Curse (TFC) ou do estagio confere a 

habilitayao profissional de Tecnico em Informatica. 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
            

  

  

  

    
  

  

  

  

    

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

Criagăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008 Horâria 

Campus Sâo Joâo da Boa Vista do Curso: 
Criado pela Portaria Ministerial n“. 1.715, de 20/12/2006 

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 1005 

FEDERAL Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolugâo CNE/CP n“ 6/2012 

Resolucâo de autorizacâo do curso no IFSP, n* 828 „ de 12/03/2013 

Curso de Ensino Tecnico em Informâtica 

Componente Curricular C6digos Teoria/ No Aulas/semana Total Total 

Prâtica | Prof. 4 20 30 4 Aulas Horas 

o  |Automagâo de Escritorios ADE T1 P 3 2 “ a - 36 30 

Z Lâgica e Tecnica de Programacâo LTP 14 P 2 8 = = = 144 120 

= Introdugâo aos Sistemas Operacionais ISO T1 P 2 4 = z _ 

o Redes de Computadores RDC T1 P 2 2 = - = 

Manutencâo de Hardware MHD T1 P 2 2 - - - 

S Implantacâo de Sistemas Operacionais IOP T2 P 2 a 4 zi 4 

8  |Projeto de Redes PRR T2 P a 5 4 " = 

= Introducâo ao Banco de Dados IBD 12 P 2 u 4 2 Ş 

&  |Ferramentas de Desenvolvimento de Aplicativos 1 FD1 T2 e 2 - 4 - - 

S Ferramentas de Desenvolvimento de Aplicativos 2 FD2 T3 P 2 = = 4 - 

8  |Projeto de Sistemas 1 PJ1 T3 P 2 - - 4 - 
=  |Sistemas de Gerenciamento de Banco de Dados GBD T3 P 2 x ” 4 = 

&  |Gerenciamento e Seguranga de Dados GSD T3 P 2 - - 4 - 

S Programagâo para Web PWB T4 P 2 E = Ă 6 

g  |Projeto de Sistemas 2 PJ2 T4 P 2 N a 4 

2  |Modelagem de Sistemas MOD T4 P 2 = = a 4 

“  |Administragâo e Gestâo ADG TA] _T 1 : = . 3 
TOTAL ACUMULADO DE AULAS 18 16 16 17 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 270 | 240 | 240 | 255 pi 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 1005 

Estâgio Supervisionado (Facultativo) 360 

CARGA HORĂRIA TOTAL MAXIMA 1365 

OBSERVACGOES: 

1 - As aulas t&m duracâo de 50 minutos 

2 - Mâdulo | (SEM TERMINALIDADE) 

Mâdulo | + Mâdulo II: Administrador de Redes e Assistente de Hardware (510 horas) 

Mâdulo | + M6dulo Il + MOdulo III: Programador de Sistemas (750 horas) 

3 - Estâgio nâo obrigaterio: ao final do 3* Semestre o aluno poderă optar pelo estâgio ou pelo Trabalho Final de Curso (TFC) 

4 - A conclusâo de todos os componentes curriculares, do Ensino Medio e do Trabalho Final de Curso (TFC) ou do estâgio confere a 

habilitacăo profissional de Tecnico em Informâtica.   
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